Cura huius Praelati quoad uniformitatem in caeremoniis ab omnibus servandam clare ex synodali eiusdem epistula ad clerum die 16 Maji 1789 data apparet, in qua sub numero decimo legitur: « Ut in Missis cantandis et legendis ab omnibus uniformitas stricte servetur, nimirum in Missis cantandis praescriptum Missalis Unioviensis pro norma teneatur; in legendis vero prout praescriptum ex communi usu desumptum in

⁴⁶ « *Kratkija izvēstija o položeniji baziliarskaho ordena i raznyh peremjenach v jeho upravleniji ot 1772 g. do 1811 g.* » (TKDA, 1868, III, pag. 151).

⁴⁷ APF, *Scrutt. Rifer. Congr. Gener.*, t. 885, fol. 294.

⁴⁸ Theodosius Rostockyj, ultimus Metropolitanus Kioviensis totiusque Russiae natus est 1724 in Lithuania. Erat alumnus Collegii Graecorum in Urbe, postea Provincialis Provinciae Lithuaniae Basilianorum, dein episcopus Chelmensis, Coadiutor Metropolitanus cum iure successionis et ab anno 1788 Metropolitanus - usque ad annum 1795, in quo a Catharina II dignitas metropolitana suppressa fuit. Mortuus est 1805 Petropoli.

⁴⁹ *Epist. Nuntii F. Saluzzo ad Antonelli* 26-I-1791, ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 78, fol. 171r.

⁵⁰ De hisce « observationibus » mentionem facit ipse Th. Rostockyj in *Epistula ad Metr. J. Smogorzewskyj* 12-VI-1787, AVAK, t. XVI, pag. 401.

⁵¹ *IBID.*, pag. 401.

praesenti Synodo a Nobis traditum manuducit ».⁵² Sed laudabilem huius Metropolitanus de reformatione caeremoniarum curam eventus politico-ecclesiastici ultimi decennii saeculi XVIII impediverunt.

Ex omnibus, quae de cleri rutheni sententia hucusque disserimus, haec elementa communia notari possunt: Reformatio liturgica est intempestiva, plena periculis et difficultatibus. Statuta Synodi Zamostiensis sunt retinenda. Principia vero et methodus reformationis ab Archiepiscopo Polocensi propugnata generatim condemnantur, quia speciem reditus et conformationis ad ritus Schismaticorum praeseferunt.

⁵² ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 149, fol. 129.

CAPUT III

*Orthodoxorum et Catholicorum de reformatione
liturgica sententiae.*

1. De iudiciis Orthodoxorum. - 2. De iudiciis Catholicorum.

In hoc capitulo varias tum Orthodoxorum tum Catholicorum de reformatione H. Lisowskyj opiniones recensebimus. Notandum est, varios scriptores sive catholicos sive « orthodoxos », de Heraclio Lisowskyj data occasione loquentes, non solum eius reformationem liturgicam, sed in genere universam eius ecclesiasticam activitatem prae oculis habere et sub hac considerationis ratione iudicia sua proferre.

1. JUDICIA ORTHODOXORUM.